
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Servizio Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 232 del 25/08/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 25/08/2022    al n. 653 

 

 

 

OGGETTO:   “LAVORI DI “MANUTENZIONE VIABILITA’ COMUNALE”. (CUP 

G27H18000200004). CIG 846287488C 

                      ISTANZA DI SUBAPPALTO PER ESECUZIONE  

                      RIALZAMENTO POZZETTI; CORDONI PER MARCIAPIEDI; STESURA DI 

CONGLOMERATO BITUMINOSO; SISTEMAZIONE CORDOLI DIVELTI; 

BITUMATURA DI ANCORAGGIO E CONGLOMERATO BITUMINOSO 

PER STRATO DI USURA ALL’IMPRESA COSTRAM SRL 

                       AUTORIZZAZIONE.- 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso: 

1) che con determinazione n. 564 R.G. del 19.07.2022 è stata aggiudicata, in via definitiva, la gara 

per l’esecuzione dei lavori in oggetto dell’Operatore Economico ANGELO DE CESARIS SRL 

C.F. e P. IVA 01600900698, ha offerto il ribasso dello 0,10% sull’importo dei lavori a base 

d’asta di € 235.962,58, e quindi al prezzo netto di € 234.182,03, oltre ad € 1.510,14 per oneri 

afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta e, quindi, l’importo contrattuale di € 

235.692,17, oltre 51.852,28 quale IVA di legge al 22%, così per complessivi € 287.544,45; 

- che con nota prot. n. 3982 del 21.02.2022 è stata impartita la Disposizione di Servizio N. 1 al 

D.L., Ing. Davide PAOLONE, per la consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 

comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;; 

- che dalla documentazione di gara risultano le limitazioni al subappalto come riportato al 

prospetto seguente: 

 

% [€]

Strade, autostrade OG3 235.962,58 50 117.981,29 

Limiti di subappaltabilità
Lavorazione

Categoria 

DPR 

207/2010

Importo            

[€]

 
 

- che con propria nota del 05.08.2022, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

09.08.2022 al n. 17659, l’Impresa ANGELO DE CESARIS SRL ha formulato istanza di 

subappalto per esecuzione di cui in oggetto all’Impresa COSTRAM S.R.L. – C.F. e P.IVA 



Pag. 2 

00664120672 per un importo lordo del contratto, desunto dal computo metrico estimativo del 

progetto esecutivo, come risulta dal prospetto che segue: 

 

Lavorazione

Categoria 

DPR 

207/2010

Importo                                        

[€]

di cui per 

la sicurezza 

[€]

STRADE AUTOSTRADE OG3 112.000,00 750,00 

 

 

Rilevato: 

- che, ai sensi dell’art. 105 comma 4 lett. c) l’Appaltatore ha indicato all'atto dell'offerta i lavori o 

le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di servizi e forniture che si intende 

subappaltare; 

- che, quindi, l’importo dei lavori da subappaltare, al lordo del ribasso offerto in sede di 

aggiudicazione e del ribasso offerto dal Subappaltatore, ammonta ad € 112.000,00 per la 

Categoria OG3; 

- che l’importo dei lavori da subappaltare come se li eseguisse l’Appaltatore ammonta ad € 

112.000,00 per la Categoria OG3; 

- che l’importo netto del contratto di subappalto ammonta ad € 112.000,00 per la Categoria 

OG3; 

- la presenza della seguente documentazione: 

- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e 

s.m.i., resa dal Subappaltatore e dagli altri soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del D.Lgs 

50/2016 in merito alla non sussistenza di alcuna delle condizioni di esclusione dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento previste dall’art. 80 del medesimo decreto; 

- copia autodichiarata conforme all’originale, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e 

s.m.i., dell’Attestazione SOA in corso di validità per Categoria OG11 Classifica IV-BIS 

del Subappaltatore (abilita all’esecuzione dei lavori nelle Categorie OG3) e del certificato 

della CCIAA da cui risultano le abilitazioni di cui all’art. 1 comma 2 lett. a), b), c), d), e) e 

g) del DM 37/2008 e s.m.i. per l’esecuzione dei lavori oggetto di subappalto; 

- dichiarazione resa dal Subappaltatore di insussistenza di provvedimenti di sospensione o 

interdittivi di cui all’art. 14 comma 1 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.; 

- copia del contratto di subappalto indicante: 

- la descrizione dell’oggetto del subappalto; 

- suddivisione dell’importo del subappalto tra lavori e sicurezza; 

- la clausola con la quale il subaffidatario assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010, ai sensi del comma 9 dell’art. 3 della legge 

antimafia; 

- la percentuale di ribasso offerto dal Subppaltatore all’Appaltatore, pari al 5,0% (non è, 

comunque, più obbligatorio che risulti non superiore al 20,00%); 

- dichiarazione del Subappaltatore, ai sensi dell’art. 90 comma 9 lett. b) del D.Lgs 81/2008 e 

s.m.i., relativa all’organico medio annuo, distinto per qualifica, corredata dagli estremi 

delle denunce dei lavoratori effettuate all’INPS, all’INAIL e, qualora necessario, alle casse 

edili; 



Pag. 3 

- dichiarazione del Subappaltatore, ai sensi dell’art. 90 comma 9 lett. b) del D.Lgs 81/2008 e 

s.m.i., relativa tipo di contratto collettivo stipulato dalle organizzazioni sindacali 

comparativamente più rappresentative, applicato ai lavoratori dipendenti; 

- dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o di collegamento 

col Subappaltatore di cui all’art. 2359 del C.C., ai sensi dell’art. 105 comma 18 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., resa dall’Appaltatore; 

Considerato: 

- che, ai sensi della determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici n. 6/2003 del 

27.02.2003, è necessario che il Responsabile del Procedimento controlli il rispetto delle 

percentuali di lavorazioni che possono essere affidate, tramite subappalto o subaffidamento, a 

terzi in base alle vigenti normative poiché anche il subaffidamento concorre al raggiungimento 

delle percentuali insieme al subappalto; 

Dato atto: 

- che non risultano superate le percentuali di lavorazioni che possono essere affidate, tramite 

subappalto o subaffidamento, a terzi in base alle vigenti normative sia per la Categoria OG3 € 

112.00,00 < € 235.962,58 (50% dell’importo della Categoria Prevalente); 

- Rilevato: 

- il positivo esito del DURC del Subappaltatore; 

- il positivo esito della Visura dell’iscrizione alla C.C.I.A.A. del Subappaltatore con oggetto 

sociale inerente alla tipologia dell’intervento da eseguire, recante la certificazione della 

Cancelleria del Tribunale; 

- la presenza della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

DPR 445/2000 e s.m.i., resa dal Subappaltatore in merito alla non assoggettabilità alla L. 68/99 

(tale dichiarazione non necessita di verifica in base alla Circolare n. 10/2003 del Ministero del 

lavoro e delle Politiche Sociali); 

- che con nota prot. n. 17877 del 10.08.2022 è stato richiesto all’Ufficio del Casellario Giudiziale 

presso la Procura della Repubblica di Teramo il relativo Certificato per tutti i soggetti di cui 

all’art. 80 comma 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. dell’Impresa COSTRAM S.R.L. – C.F. e P.IVA 

00664120672; 

- che con propria nota, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 16.08.2022 al n. 18102, 

la Procura della Repubblica di Teramo ha rimesso i Certificati del Casellario Giudiziale dei 

soggetti indicati nell’art. 80 comma 3 del D.Lgs 50/2016 dell’Impresa COSTRAM S.R.L. – 

C.F. e P.IVA 00664120672 da cui si rileva la posizione “NULLA”/non si rilevano 

provvedimenti preclusivi alla partecipazione alle procedure di appalto o concessione di cui 

all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- che con nota prot. n. 17878 del 10.08.2022 è stato richiesto all’Ufficio del Casellario Giudiziale 

presso la Procura della Repubblica di Teramo il Certificato relativi alla insussistenza di 

provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui all’art. 14 comma 1 del D.Lgs 81/2008 e 

s.m.i. per l’Impresa COSTRAM S.R.L. – C.F. e P.IVA 00664120672; 

- che con propria nota, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 16.08.2022 al n. 17878, la 

Procura della Repubblica di Teramo ha rimesso il Certificato relativo alla insussistenza di 

provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui all’art. 14 comma 1 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. 

per l’Impresa COSTRAM S.R.L. – C.F. e P.IVA 00664120672; 

- che con nota prot. n. 17872 del 10.08.2022 è stato richiesto all'Agenzia delle Entrate di Teramo 

il Certificato regolarità del pagamento imposte e tasse da parte dell’Impresa COSTRAM S.R.L. 

– C.F. e P.IVA 00664120672; 

- che dal Certificato emesso dall’Agenzia delle Entrate di Teramo in data 23.08.2022  e 

pervenuto al protocollo di questo Comune in data 25.08.2022 al n. 18896 non risultano a carico 

dell’Impresa dell’Impresa COSTRAM S.R.L. – C.F. e P.IVA 00664120672 violazioni 

definitivamente accertate; 



Pag. 4 

- che il 10.08.2022 è stata rilevata l’assenza di annotazioni riservate ostative alla partecipazione 

alle procedure di affidamento delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi 

ovvero all’affidamento di subappalti ovvero, ancora, alla stipulazione dei relativi contratti, ai 

sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., dalla apposita sezione del sito dell’ANAC 

relativamente all’Impresa COSTRAM S.R.L. – C.F. e P.IVA 00664120672; 

Evidenziato che, in ogni caso, è necessario il rispetto della normativa in materia di sicurezza 

nei cantieri temporanei o mobili; 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il Decreto Sindacale N. 4 del 15.07.2022 di nomina dell’Ing. Angelo DI GENNARO 

quale Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C.T. 

2022/2024; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

Ritenuto necessario procedere in merito; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di autorizzare il subappalto richiesto dall’Impresa ANGELO DE CESARIS SRL C.F. e P. IVA 

01600900698 a favore COSTRAM S.R.L. – C.F. e P.IVA 00664120672  per esecuzione di 

rialzamento pozzetti; cordoni per marciapiedi; stesura di conglomerato bituminoso; 

sistemazione cordoli divelti; bitumatura di ancoraggio e conglomerato bituminoso per strato di 

usura nei limiti indicati in premessa; 

2) di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso all’Appaltatore ANGELO DE 

CESARIS SRL C.F. e P. IVA 01600900698  mediante PEC angelodecesaris@socmail.it al 

D.L., Ing. Davide PAOLONE, mediante PEC davide.paolone@ingte.it ad opera del 

Responsabile del Procedimento; 

3) di dare atto che i lavori oggetto di subappalto all’Impresa COSTRAM S.R.L. – C.F. e P.IVA 

00664120672 potranno avere inizio solo dopo il positivo esito degli adempimenti a carico del 

C.S.E. previsti dall’art. 92 comma 1 lett. b) del D.Lgs 81/08 e s.m.i. (a tal proposito il 

Subaffidatario dovrà consegnare il P.O.S. al CSE ed al RuP) e dopo la consegna, al RuP, al 

D.L. ed al CSE, della denuncia di nuovo lavoro del Subappaltatore agli Enti previdenziali 

inclusa la Cassa Edile, assicurativi ed antinfortunistici, ai sensi dell’art. 105 comma 9 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

 

 

 

 

mailto:angelodecesaris@socmail.it
mailto:davide.paolone@ingte.it


Pag. 5 

 

 

4) di dare, altresì, atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. e che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei 

dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il dipendente Dott. Alessio 

PALMARINI. 

 

Mosciano S.A., li 25/08/2022 

 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 25/08/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  30.08.2022 

Il Collaboratore Amministrativo 

    Maria Lina Giorgini 
 

 

     

 

           

    

    

 


